
П РА В ИТ Е Л Ь С Т В О  МОСКВЫ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 апреля 2016 г. N 177-ПП

Об утверждении Административ
ного регламента предоставления 
услуги ГУП "Мосгоргеотрест" 
"Предоставление технического 
заключения о соответствии про
ектной документации Сводному 
плану подземных коммуникаций и 
сооружений в городе Москве"

В целях реализации постановления Правительства Москвы от 
15 мая 2015 г. N 277-ПП "0 Порядке формирования и ведения Сводного 
плана подземных коммуникаций и сооружений в городе Москве" Прави
тельство Москвы постановляет:

1. Утвердить Административный регламент предоставления ус
луги ГУП "Мосгоргеотрест" "Предоставление технического заключения 
о соответствии проектной документации Сводному плану подземных 
коммуникаций и сооружений в городе Москве" (приложение).

2. Внести изменение в постановление Правительства Москвы от
7 ноября 2012 г. N 633-ПП "Об утверждении Положения о Комитете по
архитектуре и градостроительству города Москвы" (в редакции поста
новлений Правительства Москвы от 12 декабря 2012 г. N 714-ПП, от
24 июня 2013 г. N 400-ПП, от 14 августа 2013 г. N 531-ПП, от
25 декабря 2013 г. N 902-ПП, от 8 сентября 2014 г. N 512-ПП, от
9 декабря 2014 г. N 751-ПП, от 17 февраля 2015 г. N 58-ПП, от
8 апреля 2015 г. N 164-ПП, от 15 мая 2015 г. N 275-ПП, от 15 мая 
2015 г. N 277-ПП, от 10 ноября 2015 г. N 739-ПП), дополнив прило
жение к постановлению пунктом 8(1) в следующей редакции:

"8(1). Комитет участвует в межведомственном информационном 
взаимодействии с органами государственной власти, органами местно
го самоуправления и подведомственными организациями в порядке и
случаях, установленных нормативными правовыми актами Российской

органы сертификации

https://meganorm.ru/list2.htm


- г -

Федерации и города Москвы.".
3. Внести изменения в постановление Правительства Москвы от 

15 мая 2015 г. N 277-ПП "0 Порядке формирования и ведения Сводного 
плана подземных коммуникаций и сооружений в городе Москве":

3.1. В пункте 1.1 приложения к постановлению слова "(далее - 
Сводный план)" заменить словами "(далее также - Сводный план)".

3.2. Пункт 3.2.1 приложения к постановлению изложить в следу
ющей редакции:

"3.2.1. Материалов проектной документации, получивших техни
ческое заключение о соответствии проектной документации Сводному 
плану подземных коммуникаций и сооружений в городе Москве в поряд
ке, установленном разделом 4 настоящего Порядка.".

3.3. Пункт 3.3.1 приложения к постановлению изложить в следу
ющей редакции:

"3.3.1. Проект проведения (производства) земляных работ, 
включая материалы разделов проектной документации в части подзем
ных инженерных коммуникаций и сооружений, содержащие планы, про
дольные профили, поперечные профили (разрезы) и иные графические 
материалы, на которых отражается проектное положение подземных 
коммуникаций и сооружений, каталоги проектных координат и высот 
характерных точек проектируемых подземных коммуникаций и сооруже
ний (далее - материалы проектной документации).".

3.4. Абзац первый пункта 4.1 приложения к постановлению изло
жить в следующей редакции:

"4.1. Рассмотрение Уполномоченной организацией материалов 
проектной документации и оформление технического заключения о со
ответствии (несоответствии) проектной документации Сводному плану 
(далее также - техническое заключение) осуществляется в порядке, 
предусмотренном административным регламентом предоставления услу
ги, утвержденным правовым актом Правительства Москвы, на возмезд
ной основе по ценам, определяемым по Сборнику базовых цен на рабо
ты по выдаче технических заключений по проектам подземных сооруже
ний и коммуникаций для проектирования и строительства в городе 
Москве, осуществляемые с привлечением средств бюджета города Моск
вы (МРР-3.2.29.03-13), утвержденному приказом Комитета города 
Москвы по ценовой политике в строительстве и государственной экс
пертизе проектов от 14 марта 2014 г. N 28 "Об утверждении норма
тивных документов", по договору с исполнителем работ в следующем



-  3 -

порядке:".
3.5. В дефисе первом пункта 4.1.1 приложения к постановлению 

слова "утвержденной Комитетом по архитектуре и градостроительству 
города Москвы" заменить словами "определенной административным 
регламентом предоставления услуги, утвержденным правовым актом 
Правительства Москвы".

3.6. В дефисе втором пункта 4.1.2 приложения к постановлению 
слова "проектной документации" заменить словами "материалов проек
тной документации".

3.7. Пункт 4.1.2 приложения к постановлению дополнить дефиса
ми в следующей редакции:

" - проводит проверку соответствия материалов проектной доку
ментации требованиям к их содержанию и (или) оформлению, установ
ленным административным регламентом предоставления услуги, утверж
денным правовым актом Правительства Москвы;

- получает из Комитета по архитектуре и градостроительству 
города Москвы с использованием межведомственного информационного 
взаимодействия сведения о градостроительном развитии территории.".

3.8. Пункт 4.1.3 приложения к постановлению изложить в следу
ющей редакции:

"4.1.3. Основания для отказа в приеме заявки на оформление 
технического заключения предусмотрены административным регламентом 
предоставления услуги, утвержденным правовым актом Правительства 
Москвы.".

3.9. Пункт 4.1.5 приложения к постановлению изложить в следу
ющей редакции:

"4.1.5. Основания для оформления отрицательного технического 
заключения установлены административным регламентом предоставления 
услуги, утвержденным правовым актом Правительства Москвы.".

3.10. Пункт 4.1.6 приложения к постановлению изложить в сле
дующей редакции:

"4.1.6. Максимальный срок оформления технического заключения 
не может превышать 10 рабочих дней со дня представления на рас
смотрение в Уполномоченную организацию материалов проектной доку
ментации. ".

3.11. Абзац первый пункта 5.1 приложения к постановлению из
ложить в следующей редакции:

"5.1. Приемка Уполномоченной организацией исполнительной до
кументации с проведением контрольной геодезической съемки осущест-



- 4 -

вляется в порядке, предусмотренном административным регламентом 
предоставления услуги, утвержденным правовым актом Правительства 
Москвы, на возмездной основе по ценам, определяемым по Справочнику 
базовых цен на инженерные изыскания для строительства "Инженерно
геодезические изыскания", утвержденному и введенному в действие 
постановлением Государственного комитета Российской Федерации по 
строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 23 декабря 
2003 г. N 213 "Об утверждении Справочника базовых цен на инженер
ные изыскания для строительства "Инженерно-геодезические изыска
ния", и Справочнику базовых цен на изыскательские работы для стро
ительства "Инженерно-геодезические изыскания при строительстве и 
эксплуатации зданий и сооружений", рекомендованному письмом Феде
рального агентства по строительству и жилищно-коммунальному хо
зяйству от 24 мая 2006 г. N СК - 1976/02 "О применении справочни
ков базовых цен на изыскательские работы для строительства", по 
договору с исполнителем работ в следующем порядке:".

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам 
градостроительной политики и строительства Хуснуллина М.Ш.

С.С.Собянин



Приложение
к постановлению Правительства Москвы 
от 15 апреля 2016 г. N 177-ПП

Административный регламент предоставления услуги 
ГУП "Мосгоргеотрест" "Предоставление технического заключения о 
соответствии проектной документации Сводному плану подземных 

коммуникаций и сооружений в городе Москве"

1. Общие положения

Настоящий административный регламент предоставления услуги 
ГУП "Мосгоргеотрест" "Предоставление технического заключения о со
ответствии проектной документации Сводному плану подземных комму
никаций и сооружений в городе Москве" устанавливает состав, после
довательность и сроки выполнения административных процедур по пре
доставлению услуги, осуществляемых по запросу (заявке) юридическо
го лица, индивидуального предпринимателя или физического лица, ли
бо их представителей (далее - Регламент).

2. Стандарт предоставления услуги

2.1. Наименование услуги

Предоставление технического заключения о соответствии проект
ной документации Сводному плану подземных коммуникаций и сооруже
ний в городе Москве (далее - услуга).

2.2. Правовые основания предоставления услуги

Предоставление услуги осуществляется в соответствии с:
- Законом города Москвы от 30 апреля 2014 г. N 18 "О благоус

тройстве в городе Москве".
- постановлением Правительства Москвы от 15 мая 2015 г. 

N 277-ПП "О Порядке формирования и ведения Сводного плана подзем
ных коммуникаций и сооружений в городе Москве".

2.3. Наименование организации города Москвы, 
предоставляющей услугу

2.3.1. Полномочия по предоставлению услуги осуществляются Го
сударственным унитарным предприятием города Москвы "Московский го-



-  2 -

родской трест геолого-геодезических и картографических работ" (да
лее - ГУП "Мосгоргеотрест").

2.3.2. В целях, связанных с предоставлением услуги, использу
ются документы и информация, получаемые в процессе межведомствен
ного информационного взаимодействия с Комитетом по архитектуре и 
градостроительству города Москвы.

2.4. Заявители

2.4.1. В качестве заявителей могут выступать юридические ли
ца, индивидуальные предприниматели и физические лица.

2.4.2. Интересы заявителей, указанных в пункте 2.4.1 настоя
щего Регламента, могут представлять физические лица, уполномочен
ные заявителем в установленном порядке.

2.5. Документы, необходимые для предоставления услуги

2.5.1. Предоставление услуги осуществляется на основании сле
дующих документов (сведений):

2.5.1.1. Документы, представляемые заявителем:
2.5.1.1.1. Документ, удостоверяющий личность заявителя или 

его представителя (в случае обращения индивидуального предпринима
теля, физического лица или лица, уполномоченного заявителем).

2.5.1.1.2. Документ, подтверждающий полномочия представителя 
заявителя действовать от имени заявителя (доверенность), в случае 
обращения представителя заявителя.

2.5.1.1.3. Заявка на предоставление ГУП "Мосгоргеотрест" ус
луги "Предоставление технического заключения о соответствии проек
тной документации Сводному плану подземных коммуникаций и сооруже
ний в городе Москве" оформляется согласно приложению к настоящему 
Регламенту.

2.5.1.1.4. Проект проведения (производства) земляных работ, 
включая материалы разделов проектной документации в части подзем
ных инженерных коммуникаций и сооружений, содержащие планы, про
дольные профили, поперечные профили (разрезы) и иные графические 
материалы, на которых отражается проектное положение подземных 
коммуникаций и сооружений, каталоги проектных координат и высот 
характерных точек проектируемых подземных коммуникаций и сооруже
ний (далее - материалы проектной документации).



-  3 -

2.5.1.2. Сведения о градостроительном развитии территории, 
получаемые уполномоченным должностным лицом ГУП "Мосгоргеотрест" с 
использованием межведомственного информационного взаимодействия с 
Комитетом по архитектуре и градостроительству города Москвы.

2.5.2. Перечень документов, необходимых для предоставления 
услуги, является исчерпывающим.

2.6. Требования к оформлению документов

Материалы проектной документации должны отвечать требованиям, 
установленным постановлением Правительства Российской Федерации от 
16 февраля 2008 г. N 87 "О составе разделов проектной документации 
и требованиях к их содержанию", постановлением Правительства Моск
вы от 19 мая 2015 г. N 284-ПП "Об утверждении порядка оформления 
ордеров (разрешений) на проведение земляных работ, установку вре
менных ограждений, размещение временных объектов в городе Москве", 
и быть оформлены в соответствии с ГОСТ Р 21.1101-2013 "Система 
проектной документации для строительства. Основные требования к 
проектной и рабочей документации", введенным в действие приказом 
Росстандарта от И  июня 2013 г. N 156-ст, ГОСТ 2.501-2013 "Единая 
система конструкторской документации. Правила учета и хранения", 
введенным в действие приказом Росстандарта от 22 ноября 2013 г. 
N 1628-ст, ГОСТ 2.301-68 "Единая система конструкторской докумен
тации. Форматы", утвержденным Госстандартом СССР в декабре 
1967 года.

2.7. Срок предоставления услуги

2.7.1. Общий срок предоставления услуги включает срок межве
домственного информационного взаимодействия с Комитетом по архи
тектуре и градостроительству города Москвы и не может превышать 10 
рабочих дней.

2.7.2. Срок предоставления услуги начинает исчисляться с ра
бочего дня, следующего за днем регистрации заявки.

2.8. Отказ в приеме документов, необходимых 
для предоставления услуги

2.8.1. Основаниями для отказа в приеме документов, необходи-



- 4 -

мых для предоставления услуги, являются:
2.8.1.1. Представление документов, утративших силу, в случае 

если срок действия документа указан в самом документе либо опреде
лен законодательством.

2.8.1.2. Представление неполного комплекта документов, ука
занных в пункте 2.5.1.1 настоящего Регламента.

2.8.1.3. Представление документов и информации, содержащих 
недостоверные и (или) противоречивые сведения.

2.8.1.4. Подача заявки от имени заявителя не уполномоченным 
на то лицом.

2.8.1.5. Обращение за услугой, не предоставляемой ГУП "Мос- 
горгеотрест".

2.8.2. Перечень оснований для отказа в приеме документов, не
обходимых для предоставления услуги, является исчерпывающим.

2.8.3. Письменное решение об отказе в приеме документов, не
обходимых для предоставления услуги, оформляется по требованию за
явителя, подписывается уполномоченным должностным лицом ГУП "Мос- 
горгеотрест" и направляется заявителю способом, указанным заявите
лем в заявке, с указанием причин отказа в срок не позднее одного 
рабочего дня с момента получения от заявителя документов.

2.9. Приостановление предоставления услуги

2.9.1. Основаниями для приостановления предоставления услуги 
являются:

2.9.1.1. Передача заявителю проекта договора, подписанного со 
стороны ГУП "Мосгоргеотрест", для подписания и внесения платы (по 
договору с авансом).

2.9.1.2. Выявление в ходе рассмотрения материалов проектной 
документации одного или нескольких из следующих замечаний, устра
нение которых позволит получить положительное техническое заключе
ние:

2.9.1.2.1. Несоответствие материалов проектной документации 
требованиям к их содержанию или оформлению, установленным законо
дательством согласно разделу 2.6 настоящего Регламента.

2.9.1.2. 2. Необходимость учета в проекте ранее запроектиро
ванных коммуникаций и сооружений или согласования проектных реше
ний с разработчиками ранее запроектированных объектов.



- 5 -

2.9.1.2.3. Наличие существенных изменений данных об инженер
ных коммуникациях и сооружениях, отображенных на инженерно-топог
рафическом плане, произошедших с момента завершения инженерных 
изысканий (нарушение актуальности инженерно-топографического пла
на) .

2.9.1.2.4. Необходимость согласования проектных решений с ор
ганизациями, осуществляющими эксплуатацию объектов специального 
назначения, информация о которых не подлежит отображению на мате
риалах инженерно-геодезических изысканий.

2. 9.1.2. 5. Выявление несоответствия проектных решений норма
тивным требованиям к взаимному расположению проектируемых и су
ществующих объектов.

2.9.2. Перечень оснований для приостановления предоставления 
услуги является исчерпывающим.

2.9.3. Сроки приостановления предоставления услуги.
2.9.3.1. Срок приостановления предоставления услуги по осно

ванию, предусмотренному пунктом 2.9.1.1 настоящего Регламента, для 
подписания заявителем договора и внесения платы (по договору с 
авансом) не может превышать 20 рабочих дней со дня подписания ре
шения о приостановлении предоставления услуги.

2.9.3.2. Срок приостановления предоставления услуги для уст
ранения заявителем замечаний, предусмотренных пунктом 2.9.1.2 нас
тоящего Регламента, не может превышать 60 рабочих дней со дня под
писания решения о приостановлении предоставления услуги.

2.9.4. Решение о приостановлении предоставления услуги подпи
сывается уполномоченным должностным лицом ГУП "Мосгоргеотрест" и 
выдается (направляется) заявителю способом, указанным в заявке, с 
указанием причин и срока приостановления в срок не позднее следую
щего рабочего дня с даты подписания решения.

2.10. Отказ в предоставлении услуги

2.10.1. Основаниями для отказа в предоставлении услуги явля
ются:

2.10.1.1. Истечение срока приостановления предоставления ус
луги, установленного в пункте 2.9.3.1 настоящего Регламента.

2.10.1.2. Выявление несоответствия текста договора, подписан
ного заявителем, тексту проекта договора, подписанного со стороны 
ГУП "Мосгоргеотрест" и переданного заявителю в соответствии с 
пунктом 2.9.1.1 настоящего Регламента.



-  6 -

2.10.2. Перечень оснований для отказа в предоставлении услуги 
является исчерпывающим.

2.10.3. Решение об отказе в предоставлении услуги подписыва
ется уполномоченным должностным лицом ГУП "Мосгоргеотрест" и выда
ется (направляется) заявителю способом, указанным в заявке, с ука
занием причин в срок не позднее следующего рабочего дня с даты 
подписания решения.

2.11. Результат предоставления услуги

2.11.1. Результатом предоставления услуги является оформление 
одного из следующих технических заключений:

2.11.1.1. Техническое заключение о соответствии проектной до
кументации Сводному плану подземных коммуникаций и сооружений в 
городе Москве (далее - положительное техническое заключение).

2.11.1.2. Техническое заключение о несоответствии проектной 
документации Сводному плану подземных коммуникаций и сооружений в 
городе Москве (далее - отрицательное техническое заключение).

2.11.2. Основаниями для оформления отрицательного техническо
го заключения являются:

2.11.2.1. Несоответствие предложенных проектных решений све
дениям о градостроительном развитии территории.

2.11.2.2. Неустранение замечаний к материалам проектной доку
ментации в срок, установленный пунктом 2. 9. 3.2 настоящего Регла
мента.

2.11.3. Документ, подтверждающий предоставление услуги, выда
ется заявителю (представителю заявителя) в форме документа на бу
мажном носителе.

2.12. Плата за предоставление услуги

2.12.1. Предоставление услуги осуществляется по договору с 
заявителем на возмездной основе по ценам, определяемым по Сборнику 
базовых цен на работы по выдаче технических заключений по проектам 
подземных сооружений и коммуникаций для проектирования и строи
тельства в городе Москве, осуществляемые с привлечением средств 
бюджета города Москвы (МРР-3.2.29.03-13), утвержденному приказом 
Комитета города Москвы по ценовой политике в строительстве и госу
дарственной экспертизе проектов от 14 марта 2014 г. N 28 "Об ут-



- 7 -

верждении нормативных документов".
2.12.2. В случае обращения за предоставлением услуги органов 

исполнительной власти, федеральных и городских учреждений предос
тавление услуги осуществляется по договору с оплатой по завершению 
предоставления услуги (далее - договор без аванса). Во всех ос
тальных случаях предоставление услуги осуществляется по договору с 
предварительной оплатой в полном объеме (далее - договор с аван
сом) .

2.13. Показатели доступности и качества услуги

Качество и доступность услуги характеризуются следующими по
казателями:

- время ожидания в очереди при подаче заявки - не более 
20 минут;

- время ожидания в очереди при получении результата предос
тавления услуги - не более 20 минут;

- срок регистрации заявки - не более 60 минут.

2.14. Порядок информирования о предоставлении услуги

Информация о предоставлении услуги размещается:
- на информационных стендах в помещениях ГУП "Мосгоргео- 

трест";
- на официальном сайте ГУП "Мосгоргеотрест".

3. Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур, 

требования к порядку их выполнения

3.1. Предоставление услуги включает в себя следующие адми
нистративные процедуры:

3.1.1. Прием и регистрация заявки и документов, необходимых 
для предоставления услуги.

3.1.2. Подготовка проекта договора.
3.1.3. Контроль соблюдения срока приостановления предоставле

ния услуги для подписания заявителем договора (по договору с аван
сом и договору без аванса) и внесения платы (по договору с аван
сом) .



3.1.4. Обработка документов, необходимых для предоставления 
услуги, формирование результата предоставления услуги.

3.1.5. Выдача заявителю документов, подтверждающих предостав
ление услуги.

3.2. Прием и регистрация заявки и документов, необходимых для 
предоставления услуги:

3.2.1. Основанием начала выполнения административной процеду
ры является поступление от заявителя заявки и документов, необхо
димых для предоставления услуги.

3.2.2. Должностным лицом, ответственным за выполнение адми
нистративной процедуры, является должностное лицо структурного 
подразделения ГУП "Мосгоргеотрест", ответственное за прием заявок 
и документов (далее - должностное лицо, ответственное за прием до
кументов) .

3.2.3. Должностное лицо, ответственное за прием документов, 
осуществляет прием и регистрацию заявки и документов, необходимых 
для предоставления услуги:

3.2.3.1. Устанавливает личность обратившегося лица. Проверяет 
у обратившегося лица наличие документа, подтверждающего полномочия 
действовать от имени заявителя (наличие в документе паспортных 
данных представителя заявителя).

3.2.3.2. Проверяет представленные документы на соответствие 
требованиям, установленным в разделе 2.6 настоящего Регламента.

3.2.3.3. При наличии документов, необходимых для предоставле
ния услуги, регистрирует полученную заявку и документы.

3.2.3.4. При наличии оснований для отказа в приеме докумен
тов, необходимых для предоставления услуги, устно сообщает заяви
телю решение об отказе в приеме заявки и документов, возвращает 
заявителю документы и выдает (направляет) решение об отказе в при
еме заявки и документов, необходимых для предоставления услуги, 
заявителю в порядке, установленном в пункте 2.8.3 настоящего Рег
ламента.

3.2.3.5. При отсутствии оснований для отказа в приеме доку
ментов оформляет, визирует расписку о приеме заявки и документов 
и выдает ее заявителю.

3.2.3.6. Передает зарегистрированные комплекты документов 
должностному лицу, ответственному за подготовку договора.

3.2.4. Результатом выполнения административной процедуры яв-



- 9 -

ляется прием и регистрация комплекта документов, представленных 
заявителем, а при наличии оснований для отказа в приеме докумен
тов, необходимых для предоставления услуги, - выдача (направление) 
заявителю решения об отказе в приеме заявки и документов в поряд
ке, установленном в пункте 2.8.3 настоящего Регламента.

3.3. Подготовка проекта договора:
3.3.1. Основанием начала выполнения административной процеду

ры является поступление от должностного лица, ответственного за 
прием документов, заявки и документов, необходимых для предостав
ления услуги.

3.3.2. Должностным лицом, ответственным за выполнение адми
нистративной процедуры, является должностное лицо структурного 
подразделения ГУП "Мосгоргеотрест", ответственное за подготовку 
договоров (далее - должностное лицо, ответственное за подготовку
договоров).

3.3.3. Должностное лицо, ответственное за подготовку догово
ров, осуществляет подготовку проекта договора:

3.3.3.1. Подготавливает и подписывает со стороны ГУП "Мосгор
геотрест" проект договора без аванса или проект договора с авансом 
в двух экземплярах.

3.3.3.2. Подготавливает и подписывает решение о приостановле
нии предоставления услуги с указанием срока приостановления.

3.3.3.3. Информирует заявителя о готовности проекта договора.
3.3.3.4. Выдает заявителю проект договора.
3.3.4. Административные процедуры, предусмотренные пунктами 

3.2 и 3.3 настоящего Регламента, выполняются не более одного рабо
чего дня.

3.3.5. Результатом выполнения административной процедуры яв
ляется оформление проекта договора и решения о приостановлении 
предоставления услуги.

3.4. Контроль соблюдения срока приостановления предоставления 
услуги для подписания заявителем договора (по договору с авансом и 
договору без аванса) и внесения платы (по договору с авансом):

3.4.1. Основанием начала выполнения административной процеду
ры является регистрация решения о приостановлении предоставления 
услуги.

3.4.2. Должностным лицом, ответственным за выполнение адми
нистративной процедуры, является должностное лицо структурного 
подразделения ГУП "Мосгоргеотрест", ответственное за подготовку



-  10 -

договоров.
3.4.3. Должностное лицо, ответственное за подготовку догово

ров, осуществляет контроль соблюдения срока приостановления пре
доставления услуги для подписания заявителем договора (по договору 
с авансом и договору без аванса) и внесения платы (по договору с 
авансом):

3.4.3.1. Регистрирует подписанный заявителем договор в случае 
его представления в срок, установленный в пункте 2.9.3.1 настояще
го Регламента.

3.4.3.2. Проверяет поступление оплаты услуги по договору в 
полном объеме (по договору с авансом).

3.4.3.3. При наличии подписанного заявителем договора и пос
туплении оплаты в полном объеме (по договору с авансом) передает 
зарегистрированный комплект документов должностному лицу, ответс
твенному за обработку документов.

3.4.3.4. При наличии оснований для отказа в предоставлении 
услуги, установленных в пункте 2.10.1 настоящего Регламента, 
оформляет решение об отказе в предоставлении услуги.

3.4.3.5. Выдает (направляет) заявителю решение об отказе в 
предоставлении услуги способом, указанным в заявке, в течение трех 
рабочих дней со дня его подписания.

3.4.4. Административная процедура выполняется в день поступ
ления в ГУП "Мосгоргеотрест" подписанного заявителем договора, а в 
случае истечения срока приостановления предоставления услуги, в 
течение рабочего дня, следующего за днем истечения срока приоста
новления.

3.4.5. Результатом выполнения административной процедуры яв
ляется прием и регистрация договора, подписанного заявителем, а 
при наличии оснований для отказа в предоставлении услуги - выдача 
(направление) заявителю решения об отказе в предоставлении услуги.

3.5. Обработка документов, необходимых для предоставления ус
луги, формирование результата предоставления услуги:

3.5.1. Основанием начала выполнения административной процеду
ры является поступление от должностного лица, ответственного за 
подготовку договоров, зарегистрированного комплекта документов.

3.5.2. Должностным лицом, ответственным за выполнение адми
нистративной процедуры, является должностное лицо структурного 
подразделения ГУП "Мосгоргеотрест", ответственное за обработку до



и

кументов (далее - должностное лицо, ответственное за обработку до
кументов) .

3.5.3. Должностное лицо, ответственное за обработку докумен
тов:

3.5.3.1. В случае расположения проектируемого объекта или его 
частей вне границ участка, установленных в градостроительном плане 
земельного участка, направляет запрос в Комитет по архитектуре и 
градостроительству города Москвы в рамках межведомственного инфор
мационного взаимодействия.

3.5.3.2. Проводит проверку соответствия материалов проектной 
документации требованиям к их содержанию и (или) оформлению, уста
новленным разделом 2.6 настоящего Регламента.

3.5.3.3. Проводит проверку учета в рассматриваемом проекте 
ранее запроектированных коммуникаций и сооружений.

3.5.3.4. Проводит проверку актуальности инженерно-топографи
ческого плана на момент рассмотрения материалов проектной докумен
тации, определяет наличие изменений в его содержании с момента за
вершения инженерных изысканий.

3.5. 3.5. Определяет наличие в зоне производства проектируемых 
работ федеральных и городских объектов специального назначения, 
информация о которых не подлежит отображению на материалах инже
нерно-геодезических изысканий.

3.5.3.6. Проводит проверку соответствия проектных решений 
нормативным требованиям к взаимному расположению проектируемых и 
существующих объектов.

3.5.3.7. В случае наличия оснований для приостановления пре
доставления услуги, указанных в пункте 2.9.1.2 настоящего Регла
мента, оформляет решение о приостановлении предоставления услуги с 
указанием причин и срока приостановления. В решении указывается 
список замечаний, включая перечень организаций, с которыми необхо
димо провести согласование материалов проектной документации, уст
ранение которых позволит заявителю получить положительное техни
ческое заключение.

3.5.3.8. Оформляет положительное или отрицательное техничес
кое заключение о соответствии проектной документации Сводному пла
ну подземных коммуникаций и сооружений в городе Москве.

3.5.3.9. Оформляет документы сдачи-приемки работ по договору.
3.5.4. Максимальный срок выполнения административной процеду

ры составляет 8 рабочих дней.



-  12 -

3.5.5. Результатом выполнения административной процедуры яв
ляется техническое заключение (положительное или отрицательное) о 
соответствии (несоответствии) проектной документации Сводному пла
ну подземных коммуникаций и сооружений в городе Москве.

3.6. Выдача заявителю документов, подтверждающих предоставле
ние услуги:

3.6.1. Основанием начала выполнения административной процеду
ры является получение должностным лицом, ответственным за выполне
ние административной процедуры, технического заключения и докумен
тов сдачи-приемки работ по договору.

3.6.2. Должностным лицом, ответственным за выполнение адми
нистративной процедуры, является должностное лицо структурного 
подразделения ГУП "Мосгоргеотрест", ответственное за выдачу доку
ментов (далее - должностное лицо, ответственное за выдачу докумен
тов) .

3.6.3. Должностное лицо, ответственное за выдачу документов:
3.6.3.1. Устанавливает личность обратившегося лица. Проверяет 

у обратившегося лица наличие документа, подтверждающего полномочия 
действовать от имени заявителя (наличие в документе паспортных 
данных представителя заявителя).

3.6. 3.2. Выдает заявителю:
3.6.3.2.1. Техническое заключение (положительное или отрица

тельное) о соответствии (несоответствии) проектной документации 
Сводному плану подземных коммуникаций и сооружений в городе Моск
ве.

3.6.3.2. 2. Документы сдачи-приемки работ по договору.
3.6.4. Максимальный срок выполнения административной процеду

ры составляет один рабочий день.
3.6.5. Результатом административной процедуры является пере

дача заявителю технического заключения (положительного или отрица
тельного) о соответствии проектной документации Сводному плану 
подземных коммуникаций и сооружений в городе Москве и документов 
сдачи-приемки работ по договору, подтверждающих предоставление ус
луги.

4. Формы контроля за исполнением настоящего Регламента

4.1. Контроль за исполнением настоящего Регламента осущест-



- 13 -

вляется Комитетом по архитектуре и градостроительству города Моск
вы в формах, установленных Правительством Москвы.

4.2. Текущий контроль за соблюдением и исполнением должност
ными лицами ГУП "Мосгоргеотрест" положений настоящего Регламента и 
иных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 
услуги, осуществляется управляющим ГУП "Мосгоргеотрест" и уполно
моченными им должностными лицами.

4.3. Перечень должностных лиц, осуществляющих текущий конт
роль, утверждается приказом ГУП "Мосгоргеотрест".

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений 
и действий (бездействия) ГУП "Мосгоргеотрест" 

и его должностных лиц

5.1. Заявитель имеет право подать в досудебном (внесудебном) 
порядке жалобу на решение и (или) действие (бездействие) ГУП "Мос
горгеотрест" и его должностных лиц при предоставлении услуги.

5.2. Заявители могут обратиться с жалобами в случаях:
5.2.1. Нарушения срока регистрации заявки и документов, необ

ходимых для предоставления услуги, а также порядка оформления и 
выдачи расписки в получении заявки и документов от заявителя.

5.2.2. Требования от заявителя:
5.2.2.1. Документов, представление которых заявителем для 

предоставления услуги не предусмотрено настоящим Регламентом.
5.2.3. Нарушения срока предоставления услуги.
5.2.4. Отказа заявителю:
5.2.4.1. В приеме документов, представление которых предус

мотрено настоящим Регламентом.
5.2.4.2. В предоставлении услуги по основаниям, не предусмот

ренным настоящим Регламентом.
5.2.4.3. В исправлении допущенных опечаток и ошибок в выдан

ных в результате предоставления услуги документах либо в случае 
нарушения установленного срока таких исправлений.

5.2.5. Иных нарушений порядка предоставления услуги, установ
ленного настоящим Регламентом.

5.3. Жалобы рассматриваются управляющим ГУП "Мосгоргеотрест" 
и его уполномоченными лицами. Жалобы на решения, принятые руко
водством ГУП "Мосгоргеотрест", рассматриваются Комитетом по архи-



- 14 -

эльству города Москвы.
ут быть поданы в письменной форме на бумажном 
ой форме одним из следующих способов: 
м обращении заявителя (представителя заявите-

отправлением.
ованием официального сайта ГУП "Мосгоргео- 
о-телекоммуникационной сети Интернет, 
на содержать:
ние уполномоченного на рассмотрение жалобы 
и (или) фамилию, имя и отчество (при нали- 
должностного лица, которому направляется жа-

5.5.2. Наименование ГУП "Мосгоргеотрест", должность и (или) 
фамилию, имя, отчество (при наличии) должностного лица, решения и 
действия (бездействие) которого обжалуются.

5.5.3. Фамилию, имя, отчество (при наличии) лица, зарегистри
рованного в качестве индивидуального предпринимателя, либо наиме
нование, сведения о месте нахождения заявителя - юридического ли
ца, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) 
электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым дол
жен быть направлен ответ заявителю.

5.5.4. Дату подачи и регистрационный номер заявки на предос
тавление услуги (за исключением случаев обжалования отказа в прие
ме заявки и ее регистрации).

5.5.5. Сведения о решениях и действиях (бездействии), являю
щихся предметом обжалования.

5.5.6. Доводы, на основании которых заявитель не согласен с 
обжалуемыми решениями и действиями (бездействием). Заявителем мо
гут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие до
воды заявителя, либо их копии.

5.5.7. Требования заявителя.
5.5.8. Перечень прилагаемых к жалобе документов (при нали

чии) .
5.5.9. Дату составления жалобы.
5.6. Жалоба должна быть подписана заявителем (его представи

телем). В случае подачи жалобы при личном обращении заявитель 
(представитель заявителя) должен представить документ, удостоверя
ющий личность.



15 -

Полномочия представителя на подписание жалобы должны быть 
подтверждены доверенностью, оформленной в соответствии с законода
тельством.

Полномочия лица, действующего от имени организации без дове
ренности на основании закона, иных нормативных правовых актов и 
учредительных документов, подтверждаются документами, удостоверяю
щими его служебное положение, а также учредительными документами 
организации.

5.7. Поступившая жалоба подлежит регистрации в срок не позд
нее рабочего дня, следующего за днем поступления.

5.8. Максимальный срок рассмотрения жалобы составляет 15 ра
бочих дней со дня ее регистрации. Срок рассмотрения жалобы состав
ляет 5 рабочих дней со дня ее регистрации в случаях обжалования 
заявителем:

5.8.1. Отказа в приеме документов.
5.8.2. Отказа в исправлении опечаток и ошибок, допущенных в 

документах, выданных в результате предоставления услуги.
5.8.3. Нарушения срока исправлений опечаток и ошибок.
5.9. По результатам рассмотрения жалобы принимается решение 

об ее удовлетворении (полностью или в части) либо об отказе в 
удовлетворении.

5.10. Решение должно содержать:
5.10.1. Наименование органа или организации, рассмотревших 

жалобу, должность, фамилию, имя, отчество (при наличии) должност
ного лица, принявшего решение по жалобе.

5.10.2. Реквизиты решения (номер, дату, место принятия).
5.10.3. Сведения о месте нахождения заявителя - юридического 

лица или индивидуального предпринимателя.
5.10.4. Фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о мес

те жительства представителя заявителя, подавшего жалобу от имени 
заявителя.

5.10.5. Способ подачи и дату регистрации жалобы, ее регистра
ционный номер.

5.10.6. Предмет жалобы (сведения об обжалуемых решениях, 
действиях, бездействии).

5.10.7. Установленные при рассмотрении жалобы обстоятельства 
и доказательства, их подтверждающие.

5.10.8. Правовые основания для принятия решения по жалобе со 
ссылкой на подлежащие применению нормативные правовые акты Рос-



- 16 -

сийской Федерации и города Москвы.
5.10.9. Принятое по жалобе решение (вывод об удовлетворении 

жалобы или об отказе в ее удовлетворении).
5.10.10. Меры по устранению выявленных нарушений и сроки их 

выполнения (в случае удовлетворения жалобы).
5.10.11. Порядок обжалования решения.
5.10.12. Подпись уполномоченного должностного лица.
5.11. Решение оформляется в письменном виде с использованием 

официальных бланков.
5.12. К числу указываемых в решении мер по устранению выяв

ленных нарушений, в том числе относятся:
5.12.1. Отмена ранее принятых решений (полностью или в час

ти) .
5.12.2. Обеспечение приема и регистрации заявки, оформления и 

выдачи заявителю расписки (при уклонении или необоснованном отказе 
в приеме документов и их регистрации).

5.12.3. Обеспечение оформления и выдачи заявителю результата 
предоставления услуги (при уклонении или необоснованном отказе в 
предоставлении услуги).

5.12.4. Исправление опечаток и ошибок, допущенных в докумен
тах, выданных в результате предоставления услуги.

5.13. Орган или организация, уполномоченные на рассмотрение 
жалобы, отказывают в ее удовлетворении в случаях:

5.13.1. Признания обжалуемых решений и действий (бездействия) 
законными, не нарушающими прав и свобод заявителя.

5.13.2. Подачи жалобы лицом, полномочия которого не подтверж
дены в порядке, установленном нормативными правовыми актами Рос
сийской Федерации и города Москвы.

5.13.3. Отсутствия у заявителя права на получение услуги.
5.13.4. Наличия:
5.13.4.1. Вступившего в законную силу решения суда по жалобе 

заявителя с тождественными предметом и основаниями.
5.13.4.2. Решения по жалобе, принятого ранее в досудебном 

(внесудебном) порядке в отношении того же заявителя и по тому же 
предмету жалобы (за исключением случаев обжалования ранее принятых 
решений в вышестоящий орган).

5.14. Жалоба подлежит оставлению без ответа по существу в 
случаях:



- 17 -

5.14.1. Наличия в жалобе нецензурных либо оскорбительных вы
ражений, угроз жизни, здоровью и имуществу должностных лиц, а так
же членов их семей.

5.14.2. Если текст жалобы (его часть), фамилия, почтовый ад
рес и адрес электронной почты не поддаются прочтению.

5.14.3. Если в жалобе не указаны фамилия заявителя (предста
вителя заявителя) или почтовый адрес и адрес электронной почты, по 
которым должен быть направлен ответ.

5.14.4. При поступлении в орган или организацию, уполномочен
ные на рассмотрение жалобы, ходатайства заявителя (представителя 
заявителя) об отзыве жалобы до вынесения решения по жалобе.

5.15. Решения об удовлетворении жалобы и об отказе в ее удов
летворении направляются заявителю (представителю заявителя) в срок 
не позднее рабочего дня, следующего за днем их принятия, по почто
вому адресу, указанному в жалобе. По желанию заявителя решение 
также направляется на указанный в жалобе адрес электронной почты. 
В таком же порядке заявителю (представителю заявителя) направляет
ся решение по жалобе, в которой для ответа указан только адрес 
электронной почты, а почтовый адрес отсутствует или не поддается 
прочтению.

5.16. В случае оставления жалобы без ответа по существу зая
вителю (его представителю) направляется в срок не позднее оконча
ния рабочего дня, следующего за днем регистрации жалобы, письмен
ное мотивированное уведомление с указанием оснований (за исключе
нием случаев, когда в жалобе не указаны почтовый адрес и адрес 
электронной почты для ответа или они не поддаются прочтению). Уве
домление направляется в порядке, установленном для направления ре
шения по жалобе.

5.17. Жалоба, поданная с нарушением правил о компетенции, ус
тановленных пунктом 5.3 настоящего Регламента, направляется в срок 
не позднее окончания рабочего дня, следующего за днем ее регистра
ции, в орган (организацию), уполномоченные на рассмотрение жалобы, 
с одновременным письменным уведомлением заявителя (его представи
теля) о переадресации жалобы (за исключением случаев, когда в жа
лобе не указаны почтовый адрес и адрес электронной почты для отве
та или они не поддаются прочтению). Уведомление направляется в по
рядке, установленном для направления решения по жалобе. Подача жа-



- 18 -

лобы в досудебном (внесудебном) порядке не исключает права заяви
теля (представителя заявителя) на одновременную или последующую 
подачу жалобы в суд.

5.18. Информирование заявителей о судебном и досудебном (вне
судебном) порядке обжалования решений и действий (бездействия), 
совершенных при предоставлении услуги, должно осуществляться пу
тем:

5.18.1. Размещения соответствующей информации на Портале го
сударственных и муниципальных услуг (функций) города Москвы и 
стендах в местах предоставления услуги.

5.18.2. Консультирования заявителей, в том числе по телефону, 
электронной почте, при личном приеме.

5.19. В случае установления в ходе рассмотрения жалобы приз
наков состава административных правонарушений или уголовных прес
туплений соответствующие материалы должны быть незамедлительно 
направлены в органы, уполномоченные возбуждать производство по де
лам об административных правонарушениях и (или) по уголовным де
лам.



Приложение к Административному рег
ламенту предоставления услуги 
ГУП "Мосгоргеотрест" "Предоставле
ние технического заключения о соот
ветствии проектной документации 
Сводному плану подземных коммуника
ций и сооружений в городе Москве"

Форма заявки
на предоставление услуги ГУП "Мосгоргеотрест" "Предоставление 
технического заключения о соответствии проектной документации 

Сводному плану подземных коммуникаций и сооружений 
в городе Москве"

Управляющему ГУП "Мосгоргеотрест"

(ФИО должностного лица)

Заявка на предоставление услуги ГУП "Мосгоргеотрест" 
"Предоставление технического заключения о соответствии 

проектной документации Сводному плану подземных коммуникаций 
и сооружений в городе Москве"

Прошу заключить договор на предоставление услуги ГУП "Мосгор
геотрест" "Предоставление технического заключения о соответствии 
проектной документации Сводному плану подземных коммуникаций и со
оружений в городе Москве":

(указать вид коммуникации, диаметр, протяженность или 
показатели здания / сооружения)

(указать вид коммуникации, диаметр, протяженность или 
показатели здания / сооружения)

на объекте: 

по адресу:
(указать наименование объекта строительства) 

(указать адрес объекта строительства)

Письменное решение об отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления услуги, прошу выдать заявителю (представителю 
заявителя) на руки или направить почтовым отправлением по адре
су__________________________________________________________________

Решение о приостановлении предоставления услуги прошу выдать 
заявителю (представителю заявителя) на руки или направить почтовым
отправлением по адресу ____________________________________________

Решение об отказе в предоставлении услуги прошу выдать заяви
телю (представителю заявителя) на руки или направить почтовым отп
равлением по адресу _______________________________________________

Приложения:
Материалы проектной документации в части подземных инженерных 

коммуникаций и сооружений, содержащие планы, продольные профили,



-  2 -

поперечные профили (разрезы) и иные графические материалы, на 
которых отражается проектное положение подземных коммуникаций и 
сооружений, каталоги проектных координат и высот характерных точек
проектируемых подземных коммуникаций и сооружений на _____ листах
в _____  экземплярах.



-  3 -

Сведения о заявителе

Для физического лица (в том числе физического лица, 
зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя)

Ф.И.О. физического лица 
Документ, удостоверяющий личность

вид документа ’ серия, номер ’ кем, когда выдан

Сведения о государственной регистрации индивидуального

ИНН
Телефон
Электронная почта

Для юридического лица

Полное наименование организации в соответствии с 
учредительными документами

ИНН / КПП ________________________________________

ОГРН ______________________________________________

Юридический адрес ________________________________

Почтовый адрес по месту нахождения ______________

Телефон, факс Заказчика _________________________

Расчетный счет ________________________

Полное наименование банка ______________

Банковский идентификационный код ________________

Корреспондентский счет банка ____________________

Код организации по ОКОНХ _____________

Код организации по ОКПО _____________

Фамилия, имя, отчество представителя заявителя 
уполномоченного на подписание договора

Реквизиты документа, устанавливающего полномочия 
представителя заявителя

Приложения:
1. Материалы проектной документации.
2. ^Документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя
действовать от имени заявителя (доверенность) в случае обращения 
представителя заявителя. г

Руководитель 

Главный бухгалтер
------------- (Ф.И.О.)
подпись

-------------М .  0. )
ПОДПИСЬ' '> ' "'*2Ч

^  *v<4
Верно:'. -з: 5

,:<i i t ‘ i.4  ко,_- >  а

Источник

https://meganorm.ru/list2.htm

